2023 年５月 17 日

各 位

会 社 名 エ ヴ ィ ク サ ー 株 式 会 社

 （コード：4257 TOKYO PRO Market）

代表者名 代表取締役社長CEO 瀧 川  淳

問合せ先 執行役員CFO 渡辺 真次郎

 TEL 03-5542-5855（代表）

 URL https://www.evixar.com/ir

主要取引先との契約終了に関するお知らせ

当社は、主要取引先である株式会社スイッチメディアとの契約が 2023 年７月 15 日をも

って終了する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 契約終了に至った経緯

当社は、2018 年３月１日付で株式会社スイッチメディア（以下、「主要取引先」とい

う。）との間で締結したテレビ視聴測定ビジネスに関する提携契約書（以下、「本契約」

という。）に基づくテレビ視聴測定事業において、当社の有する音響通信技術に基づく

テレビ視聴測定ソリューションを提供してまいりましたが、この度、主要取引先の事業

再編等に伴い、本契約が 2023 年７月 15 日をもって終了することとなりました。

２． 取引先の概要

① 名称 株式会社スイッチメディア

② 所在地 東京都港区芝５丁目26番24号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長  福羽 泰紀

 代表取締役社長  高山 俊治

④ 主な事業内容 ・ テレビなどのメディアリサーチ

・ テレビ視聴データ分析サービス「TVAL（ティーバ

ル）」「SMART」の開発・提供

・ テレビＣＭの効果測定調査・分析ツールの提供

⑤ 資本金 100百万円（2022年９月30日現在）

⑥ 設立年月日 2012年10月１日

⑦ 純資産 △138百万円（2022年９月30日現在）

⑧ 総資産 646百万円（2022年９月30日現在）

⑨ 大株主及び持株比率 株式会社博報堂DYホールディングス 16.06%

⑩ 当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 当該会社への音響通信技術の提供

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

３． 取引の内容（2022 年 12 月期実績）

会社名 取引の種類 売上高
当社の売上高

に占める割合

株式会社スイッチメディア 音響通信技術の提供 24,000千円 13.6%

４． 今後の見通し

（１） テレビ視聴測定ニーズ等への技術提供について

テレビ視聴測定に関しては、視聴者の視聴習慣やデバイスなどが多様化する中で

タイムシフト視聴などの捕捉ニーズに呼応し、24 時間 365 日東京・大阪エリアの

テレビ放送について過去の視聴分の音声認識データベースを主要取引先等に提供

してまいりました。引続き、主要取引先以外の取引先又は新規取引候補先に対し、

テレビ視聴測定ニーズにとどまらず、テレビ視聴から促されたリアル店舗誘導の販

売促進キャンペーンのニーズ取り込み等を図り、一層の事業拡大に取り組んでおり

ます。今後、これらの施策を加速することで、本件による影響を最小限に留め、業

績の向上に努めてまいります。

（２） 業績に与える影響について

本件が当社の 2023 年 12 月期の業績に与える影響につきましては、現在精査中

であり、今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上